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ÚVOD
„Boj ten trvá od počátku světa“. (Arbes, 1898, s. 107) „Poezie jde s námi od

počátků. Jako milování, jako hlad, jako mor, jako válka.“ (Seifert, 1981, s. 113) I v dílech

významných a uznávaných českých spisovatelů, jakými byli Jakub Arbes a Jaroslav

Seifert, nalezneme zajímavou myšlenku – co existují lidé, existují také boje, bitvy, války

a zabíjení. Dějiny lidstva jsou zároveň dějinami válek. „Hromadné vyvražďování je staré

jako lidstvo samo.“ (Wistrich, 2008, s. 25) Ovšem za dosud největší a nejvíce zničující

válečný konflikt je považována druhá světová válka, která přinesla více než 60 milionů

obětí. Neumíralo se pouze na frontách a bojištích, ale také na ulicích, v ghettech a

koncentračních či vyhlazovacích táborech. Jednalo se o takzvané zločiny proti lidskosti,

které byly páchány především na Židech. Mezi další oběti patřili Romové,

homosexuálové, váleční zajatci, političtí vězni, osoby s fyzickým či duševním postižením

ad. Příkladem nacistické genocidy je holocaust neboli šoa, tedy konečné řešení židovské

otázky, při kterém bylo zavražděno na 6 milionů evropských Židů.

Bakalářská práce si klade za cíl porovnat každodenní život židovských dívek

v období holocaustu zobrazený ve vybraných memoárových dílech. Práce se snaží ve

vybraných textech nalézt a popsat prožívání všech strastí mladých dívek, jejich zkušenosti

s koncentračními tábory a zařazení se zpět do normálního života. V první části mé

závěrečné práce se zaměřuji na vysvětlení a definování jednotlivých pojmů, kterými se

práce dále zabývá. K tomu mi je oporou několik odborných publikací. Problematiku

holocaustu mi pomohli pochopit Wolfgang Sofsky s dílem Řád teroru: koncentrační

tábor, Pavel Barša a jeho Paměť a genocida: úvahy o politice holocaustu, Tzvetan

Todorov díky knize V mezní situaci či Modernita a holocaust Zygmunta Baumana ad. Co

se týče dokumentární literatury, velkým pomocníkem při zpracovávání této oblasti mi

byla díla Jiřího Holého Šoa v české literatuře a v kulturní paměti a Vlastimila Válka K

specifičnosti memoárové literatury.

Vedle odborných publikací práce čerpá i z beletristické literatury. Zmiňuje

některá díla a zahrnuje úryvky z nich pro dokreslení tehdejší atmosféry. Hlavními

prameny jsou díla z oblasti memoárové literatury. Práce zkoumá paměti Evy Slonimové

Hvězdy nad námi, Violy Stern Fisherové Mengeleho děvče a Dity Krausové Odložený

život, podává jejich charakteristiku a rozbor ve vztahu ke zvolenému tématu. Práce se

věnuje tedy třem memoárům – Slonimové, Stern Fisherové a Krausové. Nejedná se však

o rané vzpomínky, které čtenáři poskytují přímé svědectví o událostech, jež popisují.
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V tomto případě se autorky dostávají k sepsání svých vzpomínek až ve zralém věku. Na

jedné straně ve svých dílech zobrazují dosah událostí a jsou schopny reflexe, na straně

druhé ale nemohou zaznamenat události, na které buď zapomněly, nebo které zatajují ať

už ze strachu či studu.

Důvodem pro výběr právě takto citlivého tématu je snaha o šíření povědomí o

tom, co se v minulém století během druhé světové války dělo. Jak vyplývá z několika

výzkumů, existuje příliš vysoké procento těch, kteří nevědí, že v Osvětimi

existoval koncentrační a vyhlazovací tábor.1 Někteří dokonce o Osvětimi nikdy neslyšeli.

Dnes, tedy sedmdesát pět let od skončení války, stále žije několik přeživších onoho

nelidského zacházení, kteří se snaží své vzpomínky a zkušenosti předávat dalším

generacím svými přednáškami či sepisováním pamětí. Fenomén vydávání vzpomínkové

literatury se objevil na přelomu století, kdy začaly ve velkém vznikat texty s tématem

holocaustu ve formě pamětí, tj memoárů. Mé myšlenky potvrzuje i Jiří Holý slovy: „Je

třeba toto téma připomínat. S odchodem generace bezprostředních pamětníků šoa se totiž

zvolna vytrácí i historická paměť.“ (Holý, 2011, s. 12)

Vliv na výběr tématu měl také můj obdiv k těm, kteří si šoa prošli, zažili na vlastní

kůži to, o čem si dnes můžeme pouze přečíst a byli schopni s touto zkušeností žít svůj

život dál. Téma holocaustu je velmi silné, stále citlivé a bolavé, a mělo by se neustále

připomínat, aby se nic podobného už nikdy znovu neopakovalo. Velmi mě zajímá a svým

způsobem i fascinuje, co vše byl schopný udělat člověk člověku, jak se s tímto chováním

vypořádávala utlačovaná strana, jakými způsoby se vězni snažili zpříjemnit si nekonečný

pobyt v pekle, kam až museli zajít v boji o svůj život a především to, co vše předcházelo

tomu, že právě oni se z tohoto pekla dokázali vrátit živí, i když navždy poznamenaní. Pro

dnešního člověka se může zdát vše, co Židé prožili, jako sci-fi, se kterým se nyní běžně

nesetkáme. Proto jsem si pro svou práci vybrala právě tematiku holocaustu a každodenní

život během něj. Svým způsobem bych také svou prací chtěla vzdát hold těmto přeživším.

Vybraná díla jsou napsána velmi podrobně a čtenáře plně zasáhnou. Atmosféra té doby

na čtenáře dýchá z každé stránky, což posiluje autentičnost díla. Tyto vzpomínky nejen,

že donutí čtenáře k přehodnocení svých priorit a k zamyšlení se nad svým vlastním

životem, ale také v něm zanechají vědomí toho, že dnešní svoboda a blahobyt nikdy

nebyly a ani nejsou samozřejmostí, měli bychom si vážit doby, ve které žijeme a věcí,

které máme.

1 [online]. [cit. 2019-11-29]. Dostupné z: https://wave.rozhlas.cz/vic-nez-polovina-nemeckych-teenageru-

nevi-co-se-stalo-v-osvetimi-a-brezince-5989264
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1 HOLOCAUST
Z anglického holocaust, tj. naprosté zničení, úplná katastrofa či masakr. Podle

Nadi Svozilové je termín holocaust „mezinárodní název pro jeden z nejúděsnějších

zločinů historie lidstva“, který „pojmenovává systematické vyvraždění více než šesti

miliónů evropských Židů nacisty v období před 2. světovou válkou a během ní.“2 Zygmunt

Bauman uznává, že „holocaust skutečně byl židovskou tragédií,“ zároveň ale dodává, že

kromě 6 milionů Židů na Hitlerův rozkaz zemřelo také více než 14 milionů jedinců jiných

národů, kteří byli režimu nepohodlní. (Bauman, 2003, s. 10) Tím tedy vysvětluje, že

holocaust se nemusí nutně týkat pouze Židů. Emanuel Michálek uvádí holocaust „ve

významu genocida, vyhlazení celé skupiny obyvatelstva, rasy nebo národa“, poukazuje

však na fakt, že dnešní význam pojmu „se šíří především jako připomínka nacistického

vyhlazování Židů za druhé světové války.“3 Podle slov Roberta S. Wistricha bylo cílem

holocaustu „zcela vyhladit veškerou evropskou populaci Židů do posledního muže, ženy

a dítěte.“ Tuto skutečnost vnímá jako zločin, který nemá v našich dějinách obdoby.

(Wistrich, 2008, s. 13)

Sám velký vůdce ve své knize Mein Kampf4, která vznikla během jeho pobytu ve

vězení a je z části autobiografická, vykládá své teorie o nadřazenosti některých ras nad

jinými, a své plány, jak dovést Německo zpět k moci. Považuje árijskou rasu za nejlepší

a vyvolenou a k protikladu k ní staví právě rasu židovskou. Podle Hitlera je „směšování

krve jedinou příčinou vymírání starých kultur.“ Lidé neumírají kvůli válkám, ale kvůli

nečistotě krve, která má za důsledek ztrátu odolnosti. „To, co na tomto světě není dobrou

rasou, je pouze plevelem.“ (Müllerová, 2007, s. 157) Právě antisemitismus je podle

Müllerové hnací silou, bičem, díky kterému Hitler vžene Němce na stranu nacistické

ideologie. Vše začalo jako teror proti politickému nepříteli, výsledkem však byla smrt

miliónů lidí. Na samém počátku, kdy se Adolf Hitler dostal k moci, to připomínalo spíše

pomstu režimu, kdy byl každý, kdo nesouhlasil, odstraněn. Později, když Vůdci nestál už


[…]


potomky, ale i příští generace, aby se historie již neopakovala. Podle Todorova je hlavní

zbraní proti opakování se historie shromažďování a šíření informací, neboť tehdejší

hladký provoz táborů se opíral právě o nevědomost vězňů, svědků, a dokonce i dozorců,

kteří přesně netušili, co se za jejich zdmi odehrává. Todorov to nazývá informační válkou,

která je totalitnímu režimu vlastní – totální kontrola nad životem společnosti, síla vítězí

nad právem, výklad vítězí nad fakty. (Todorov, 2000, s 257-258) Proto dnes není jedno,

zda se o existenci táborů a dění v nich mlčí nebo mluví. „Když mlčíme, jednáme přesně

podle přání nacistů: jako by se bylo nic nestalo.“ (Bettelheim, s. 125, cit. podle Todorov,

2000, s. 258) Také jedna z přeživších Osvětimi, Sarah Berkowitzová, se k tomuto

vyjadřuje slovy: „Mlčení je skutečným zločinem proti lidskosti.“ (Todorov, 2000, s. 258)

Dalším důvodem je pak uctít památku těch, kteří to štěstí neměli a osvobození a

konce války se nedožili. Právě proto je význam memoárové literatury, vzpomínající na

období holocaustu, tak ohromný. Někteří si zaznamenávali svůj život již během války,

jiní sepsali své vzpomínky bezprostředně po ní, větší část přeživších ale vydává své

paměti až s mnohaletým odstupem.

Objevuje se také názor, že „Psaní memoárů neslouží prezentaci jedincem

poznaného a zapamatovaného světa, ale spíše k vyrovnávání se s tímto světem a se sebou

samým.“ (Filipowicz, Zachová, 2009, s. 34) Autorky uvádí, že kvůli prožitým událostem

nebylo snadné vrátit se k normálnímu životu. To, co prožily, je poznamenalo na celý

život, ale aby mohly začít budovat nový, lepší život, musely se od minulosti odpoutat a

soustředit se na budoucnost. Proto mnozí přeživší o tom, čím si prošli, celý život mlčí,

cítí vinu, nechtějí tím své rodiny zatěžovat a ony tak často nic netuší. Eva přiznává, že se

svým rodičům, kteří se během války skrývali a zkušenost s koncentračním táborem

neměli, nikdy nesvěřila. Chtěla pro ně i nadále být jejich malou a šťastnou holčičkou a ne
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člověkem, který přežil Osvětim. „O noční můře, kterou jsme prožili, nikdo nemluvil.

Přestože jsme byli zase spolu, byli jsme pořád sami. (…) Nemluvili jsme o táborech,

skrývání a mučení, o hladu a krutosti, o osamělosti. (…) Žily jsme v zahanbeném tichu,

obtěžkaném jakýmsi druhem viny nebo lítosti. Ta tíha se mnou zůstala celý život.“

(Slonimová, 2015, s. 162-163) Také Viola uvádí, že se jí „o tom těžko mluvilo. Snadněji

s o tom říká cizímu než blízkému člověku. Dětem jsem zážitky selektovala, ale i tak jim

přišly neuvěřitelné a příliš bolestné. Nechtěly slyšet, že někdo někdy týral jejich maminku.

Protože to znamenalo, že se neuměla bránit, byla slabá. A to mámy být nesmějí. Mámy

musí být a jsou nejsilnější na světě.“ (Stern Fisherová, 2017, s. 161)

Todorov také píše, že toto poznání často naráží na odpor ze strany nás,

nezúčastněných, jelikož nechceme naslouchat příběhům přeživších, není to pro nás

příjemné. (Todorov, 2000, s 259) Toto tvrzení potvrzuje také Viola: „Chápu, že lidé o

tom nechtějí slyšet. A ti, kteří to přežili, o tom mnohokrát nechtějí vyprávět. Zdá se jim to

příliš kruté, příliš bolestné, aby to bylo možné pochopit. Protože na to se nedá jen říct:

„To bylo hrozné.“ Bylo to víc než hrozné. Cizímu se ty hrůzy často říkají lehčeji než

blízkým. Protože by je ranily. Ti cizí se jen leknou, otřesou odporem, možná budou pár

dní hůř spát a víc objímat své děti, ale nakonec to po nich i tak sklouzne. Zůstane to v nich

jako informace, ale ne jako pocit. Ale milovaným by to rozežíralo duši. A to jsme

nechtěli.“ (Stern Fisherová, 2017, s. 357, 373)

Dita uvádí, že s těmi, kdo také přežili koncentrační tábory, se o této skutečnosti

mluvilo snadněji než s ostatními. „V prvních letech po návratu z koncentračních táborů

jsem si své zkušenosti pamatovala velice podrobně. Když jsem se setkala s lidmi, kteří

přežili jako já, mluvili jsme o Osvětimi, Terezíně a Bergen-Belsenu. Před ostatními,

nezasvěcenými, to tak snadné nebylo. Cítili jsme, že to nejsou schopni pochopit.“

(Krausová, 2018, s. 325-326)

I dnes, sedmdesát pět let od konce války, je téma holocaustu stálé živé. Setkáme

se s ním ve filmech i knihách, v seriálech i dokumentech, či na výstavách a přednáškách.

Roste také zájem o návštěvu míst, kde se tyto hrůzy odehrávaly. Právě exkurze do

Terezína, vypálené obce Lidice a samozřejmě nejobávanějšího koncentračního a

vyhlazovacího tábora Osvětim, mi velmi pomohly k sepsání mé práce a důkladnějšímu

zasvěcení do problematiky. Opravdu doufám a pevně věřím, že se lidstvo poučilo a

zabrání tomu, aby se historie opakovala. Pamatujme na slova jednoho z přeživších, Prima

Leviho „Stalo se to, a tedy se to může stát opět. Může se to stát všude.“ (Primo Levi (bez

údajů), cit. podle Sofsky, 2006, s. 9)
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