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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené

na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V jakém smyslu chápete pojem memoárové literatury v souvislosti

s vybranými díly?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se ve své práci zabývá velice zajímavým tématem – zachycením

každodenního života židovských dívek v období holocaustu prostřednictvím

vybraných memoárových děl. Po teoretickém úvodu věnovaném charakteristice

výchozích pojmů se následně zaměřuje na analýzu a komparaci tří memoárů,

jejichž prostřednictvím reflektuje jednotlivé životní etapy tří dívek v návaznosti na

historické události.

Předkládanou práci považuji za poměrně dobře zvládnutou, její struktura je

promyšlená a systematická, materiál byl prostudován se zřejmou pečlivostí.

Po formální a pravopisné stránce závěrečné redakci unikly jen některé

nedostatky (např. názvy kapitol a podkapitol mají stejnou velikost písma, názvy děl

nejsou vždy proznačeny kurzívou, s. 19, Nacisty místo nacisty, s. 20, menší

velikost písma části textu, s. 24 a s. 28, jenž místo jež, s. 31).

Bakalářská práce tedy splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
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